2. Περὶ μέντοι τὰ τελευταῖα τοῦ βίου (οὐ γὰρ ἀπο-
 κρήσασθαι τὰ ἀληθῆς) ἐλυπήθη ἐπ' αὐτῷ λύπη οὐκ
 ἀκατῆ μετὰ πολλῶν τῶν ἐν τῇ πατρίδι φοβουμένων
 τὸν Κύριον, ἐπὶ τῇ ὑπογραφῇ τῆς πίστεως τῆς ὑπὸ
 τῶν περὶ Γεώργιον (24) ἀπὸ τῆς Κωνσταντινουπόλεως
 κησάσεως. Εἶτα, οἷος ἐκεῖνος πραότητι τρόπου
 καὶ ἐπεικεῖα πάντας πληροφροεῖν ἐν πλάγγων
 πατρικῶς ἀνεχόμενος, ἤδη καταπεσὼν εἰς τὴν ἀρ-
 ρωσίαν, ὑφ' ἧς καὶ μετέβη ἀπὸ τοῦ βίου, προσκα-
 λειόμενος ἡμᾶς ἐσθ, ὑπὸ μάρτυρι τῷ Κυρίῳ ἐν
 ἀλόγητι καρδίας συνθεθεῖσθαι μὲν τῷ ἀπὸ τῆς
 Κωνσταντινουπόλεως γραμματεῖ, μὴδὲν δὲ ἐπ'
 ἀθεήσει τῆς κατὰ Νικαίαν ὑπὸ τῶν ἁγίων Πατέρων
 ἐπιθέσεως πίστεως προελέσθαι · μὴδὲ ἄλλως εἶχειν
 ἐν τῇ καρδίᾳ, ἢ ὡς παρελαβὲν ἐξ ἀρχῆς · ἀλλὰ καὶ

¹⁷ Prov. xiv, 31. ¹⁸ Matth. xii, 36.

(17) Ἐπικρήσαντες. Sic Med., Harl. et Reg.
 primus. Editi et alii mss. ἐπιβρίψαντες. Sed scri-
 ptura quam sequimur, Basilii stylo aptior, ut vi-
 dere est in epist. 126, 289.

(18) Ὡς καὶ πρὸς. Coniunctio addita ex quinque
 mss.

(19) Διάνιον. Ita omnes mss. Editi Διάνιον.

(20) Κητήγειλαν. Tres codices non antiquissi-
 mi κητήγειλαν, hoc crimen nobis intulerunt.

(21) Προστραγωδήσουσιν. Ita tres vetustissimi

nia perferre, omnia sustinere, nostram ipsorum
 ultionem permittentes Domino, qui nos non des-
 piciet. Nam qui calumniatur pauperem, irritat
 spiritus Conditorum. Caterum qui novam illam
 blasphemiam fabulam adversum nos concinnarunt,
 videntur omnino non credere Domino, qui rationem
 nos in die iudicii vel de otioso verbo reddituros
 pronuntiavit. Dic autem, quaeso, egone beatissi-
 mum Dianium anathematizavi? Hoc enim de nobis
 dicitur. Ubi? vel quando? coram quibus? quo
 praetextu? nudis verbis, an scripto? alios duces
 sequens, an ipse inceptor et auctor facinoris? O
 impudentiam hominum omnia facile loquentium!
 O contemptum iudiciorum Dei! Nisi forte com-
 mento suo hanc etiam tragœdiam adjiciant, factum
 me esse aliquando ita dementem, ut mea ipsium
 verba non noscerem. Nihil enim ejusmodi, dum
 rationis compos fui, aut fecisse me scio, aut om-
 nino facere voluisse. Sed potius mihi hujus rei
 conscius sum, me ab ineunte ætate educatum fuisse
 in illius amore, et intuendo considerasse quam
 esset ille vir aspectu venerabilis, quanta majestate
 praeditus, quantum dignitatis sacerdotalis ore præ-
 ferens. Postquam autem mihi deinceps et ratio
 adfuit, tum vero et ex animæ bonis eum noneram
 ipsiusque **144** delectabar consuetudine, simplici-
 tatem et ingenuitatem ac liberalitatem morum
 perspicuens, et quæcunque alia propria erant viri
 ornamenta, animi mansuetudo, magnanimitas sim-
 hilaritas et affabilitas gravitate permista. Quare
 ipsum inter homines virtute spectatissimos nume-
 rabam

2. Sed tamen circa extremum vitæ tempus (non
 enim celabo veritatem) dolui de illo inconsola-
 biliter cum pluribus in patria Dominum timentibus,
 quod subscripsisset fidei a Georgio Constantino-
 poli allatæ. Deinde, ut ille pro sua morum lenitate
 et mansuetudine non gravabatur omnibus paterno
 pectore satisfacere, cum jam in morbum, ex quo
 etiam e vita discessit, incidisset; nobis accersitis,
 dixit, Domino teste, se scripto Constantinopoli
 allato in simplicitate cordis assensisse, sed nihil
 ad fidei Nicææ a sanctis Patribus expositæ ever-
 sionem sibi proposuisse, neque aliud in corde
 habere, quam quod ab initio traditum acceperat ·
 imo etiam precari se, ut ne separaretur a sorte bea-
 torum trecentorum decem et octo episcoporum,

codices cum pluribus aliis. Editi προστραγωδή-
 σωσιν.

(22) Ἐλευθέριον. Reg. secundus et Coisl. se-
 cundus ἐλεύθερον. Paulo post ex antiquis codicibus
 addita vocula post μεγαλοφυές.

(23) Ὅσα ἄλλα. Editi addunt ἦν quod deest in
 tribus vetustissimis codicibus.

(24) Γεώργιον. Reg. secundus et Coisl. Γεώρ-
 γιον.

qui piam illam doctrinam orbi annuntiarunt. Quare A
omni cordis dubitatione ob hanc asseverationem
soluta, ad ejus communionem, ut tumet etiam
nosſi, accessimus, et mœrere desiimus. Igitur quæ
nobis cum hoc viro intercessere, ejusmodi sunt.
Quod si quis dicat se nefariæ alicujus in illum
contumeliæ conscius nobis esse, is non in angulo
susurret serviliter, sed in apertam lucem prodiens,
libere arguat.

EPISTOLA LII.

Cum rumores iniqui de Cœnonicis ad Basilium, de Basilio ad cœnonicas perlatis fuissent, utroque dedocuit Bosporius.
Multa de Consubstantiali disserit Basilius, quod a nonnullis rejicit, a patribus Antiochenis vituperatum fatetur:
aptissimum tamen esse contendit adversus hæreses Arii et Sabellii. Refellit eos qui Spiritum sanctum Filio aut Patri
præponebant.

Ad cœnonicas.

1. Quantum nobis antea doloris attulit molestus
rumor, quo aures nostræ circumsonuerunt, tanta
affecit lætitia religiosissimus episcopus frater noster
Bosporius, meliora de vestra pietatē narrans. Dixit
enim, Dei gratia, omnes illos rumores hominum
esse commenta non accurate veritatem rerum
vestrarum cognitam habentium. Addebat autem se
et calumnias invenisse apud vos de nobis nefandas,
qualesque protulerint, qui non exspectant se vel
otiosi verbi rationem reddituros Judici in die justo
retributionis illius. Quare gratias egi Domino, cum
ipso sanatus ex noxia de vobis opinione, quam,
ut verisimile est, ex hominum calumnia suscep-
eram; tum etiam vos audiens deposuisse falsas de
me suspiciones, ubi audistis 145 quæ frater
noster asseveravit: qui quidem vobis suam ipsius
sententiam dum exposuit, omnino et nostram simul
declaravit. Una enim in utroque nostrum de fide sen-
tentia: siquidem et eorumdem Patrum hæredes
sumus, qui quondam Nicææ magnum pietatis præ-
conium promulgarunt: cujus reliquæ quidem par-
tes calumniæ nulli obnoxia sunt; sed vocem Con-
substantialis male a nonnullis acceptam, sunt qui
nondum reciperint: quos quis et jure reprehenderit,
ac rursus venia dignos judicavit. Nam Pa-
trum vestigiis non insistere, nec sua sententia
vocem illorum potiorē ducere, res est reprehensi-
one digna, ut plena arrogantia. Rursus autem
vituperatam ab aliis vocem, suspectam habere, D